430) yaklaşımından başlamak üzere özellikle Pla-
ton’un (MÖ 427-347) Parmenides ve Aristoteles’in (MÖ 384-322) Physics eserin-
den istifade edilmiştir. Kur’ân’daki zaman kavramının tefsir eserlerindeki kar-
şılığını tespit etmek için ise farklı dönemlere ait önemli müfessirlerden Ebü’l-
Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed ez-Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keş-
şâf ‘an Hakâ’iki Gavâmıdi’t-Tenzîl ve ‘Uyûni’l-Ekâvîl; Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl)
Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî (ö. 606/1210) Mefâtîhu’l-
Gayb, (Tefsiru’l-Kebir); Ebû Saîd Nasırüddîn Abdullah b. Ömer b. Muhammed
Beydâvî’nin (ö.685/1286) Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl; Tantâvî b. Cevherî
el-Mısrî’nin (1862-1940) el-Cevâhir fî Tefsîri’l-Kur’ân ve Muhammed et-Tâhir İbn
Âşûr’un (1879-1973) Tefsîru’t-Tahrîr ve’t-Tenvîr adlı eserleri örneklem olarak se-
çilmiştir. Bunun yanında doğrusal ve döngüsel zaman kavramının Kur’ân’daki
ontolojik gerçekliğine ilişkin literatürde yer alan eserlerden yararlanılmıştır.1
Bunun yanında tefsir sahasında olmak üzere zaman algısı üzerine yapılmış

1 Zaman kavramının Kur’ân’daki ontolojik gerçekliğine ilişkin olarak; Ebû Hâtim Muhammed

b. İdrîs b. Münzir er-Râzî’nin (ö. 277/890) Tefsîrü’l-Ḳurʾâni’l-ʿaẓîm; Ebû Bekr Muhammed b.
Zekeriyyâ er-Râzî’nin (ö. 313/925) Resâʾil felsefiyye; Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed b.
Tarhan b. Uzluğ el-Fârâbî et-Türkî’nin (ö. 339/950) Uyûnü’l-mesâʾil; Ebû Alî el-Hüseyn b.
Abdillâh b. Alî İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) Kitâbü’ş-Şifâʾ; Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid
Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî’nin (ö. 505/1111)
Tehâfütü’l-felâsife; Ebü’l-Berekât Evhadüzzamân Hibetullāh (b.) Alî b. Melkâ el-Bağdâdî’in (ö.
547/1152) el-Muʿteber fi’l-ḥikme; Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Kurtubî
İbn Rüşd’ün (ö. 595/1198) Faṣlü’l-maḳāl; Dâvûd-i Kayserî’nin (ö. 751/1350) Nihâyetü’l-beyân fî
dirâyeti’z-zamân; Ebû Zeyd Veliyyüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Muhammed b.
Muhammed b. Hasen el-Hadramî el-Mağribî et-Tûnisî İbn Haldûn’un (ö. 808/1406)
Muḳaddimetü İbn Ḫaldûn ve Molla Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî
Şîrâzî’nin (ö. 1050/1641) el-Ḥikmetü’l-müteʿâliye adlı eserleri incelenmiştir.

Ayşe Tezel, “Aristoteles’te Zaman Kavramı” (Yüksek Lisans Tezi, Süleyman Demirel

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2017), 54-62.
30 Milay Köktürk, Zaman Üzerine Felsefi Soruşturma, (İstanbul: Ötüken Neşriyat, 2017), 65.
31 Milay Köktürk, Zaman Üzerine Felsefi Soruşturma, 68.
32 Ebû Hâtim Muhammed b. İdrîs b. Münzir er-Râzî, (ö. 277/890), Tefsîrü’l-Ḳurʾâni’l-ʿaẓîm.; Ebû

Bekr Muhammed b. Zekeriyyâ er-Râzî, (ö. 313/925), Resâʾil felsefiyye.; Ebû Nasr Muhammed
b. Muhammed b. Tarhan b. Uzluğ el-Fârâbî et-Türkî, (ö. 339/950), Uyûnü’l-mesâʾil.; Ebû Alî
el-Hüseyn b. Abdillâh b. Alî İbn Sînâ (ö. 428/1037), Kitâbü’ş-Şifâʾ.; Hüccetü’l-İslâm Ebû
Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî, (ö.

gören Ebü’l-Berekât Evhadüzzamân Hibetullāh (b.) Alî b. Melkâ el-Bağdâdî’in
(ö. 547/1152) değerlendirmeleri dikkat çekicidir. Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî’nin,
zamanın değişim gücü (hareket) konusunda Aristoteles’e; değişimin türleri
noktasında ise Meşşâîler’e33 yaklaştığı söylenebilir.

36 ayetinde mağaradakilerin uyandıklarında
ne kadar zaman kaldıklarını anlayamamış olmaları, uykudayken hareket etme-
meleri sebebiyle zamanı yaşamadıkları anlamını taşımamaktadır. Bilakis
Ashâb-ı Kehf, uyurken uyku halindeyken yukarıda ifade edildiği üzere zaman
realitesinin şuurunda değillerdi. Dolayısıyla tüm hareket durmuş olsa da

505/1111), Tehâfütü’l-felâsife.; Ebü’l-Berekât Evhadüzzamân Hibetullāh (b.) Alî b. Melkâ el-
Bağdâdî’in (ö. 547/1152), el-Muʿteber fi’l-ḥikme.; Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b.
Muhammed el-Kurtubî İbn Rüşd, (ö. 595/1198), Faṣlü’l-maḳāl.; Dâvûd-i Kayserî (ö. 751/1350),
Nihâyetü’l-beyân fî dirâyeti’z-zamân.; Ebû Zeyd Veliyyüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b.
Muhammed b. Muhammed b. Hasen el-Hadramî el-Mağribî et-Tûnisî İbn Haldûn, (ö.
808/1406), Muḳaddimetü İbn Ḫaldûn.; Molla Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ
Kavâmî Şîrâzî, (ö. 1050/1641), el-Ḥikmetü’l-müteʿâliye.

33 Meşşâîler, zamanı hareketin ölçüsü olarak tanımlar ve onu mekân ve hareket gibi fizik âleme
ait bir unsur kabul ederler. Bu çerçevede zamanın ezelî olduğunu savunan Meşşâîlere göre
geçmişe doğru gidildikçe her zaman diliminin öncesi bulunur ve bu nedenle ilk zamana
ulaşmak mümkün değildir.

Çünkü Bağdâdî, yaratıcının da tüm yaratılanların da za-
mandan mücerret olamayacağını düşünmektedir.42

Ontolojik olarak zaman kavramını ele alan, bu kavramın izafi olmadığını
savunarak varlığın temel ölçüsü olarak değerlendiren başka bir müellif ise
Dâvûd-i Kayserî’dir. (ö. 751/1350) Orhan Gazi döneminde yaşayan Dâvûd-i
Kayserî, Osmanlı Devleti’nin ilk müderrisi olarak görülmektedir.43 Onun

37 Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî, el-Muʿteber fi’l-ḥikme, 2/77.
38 Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî, el-Muʿteber fi’l-ḥikme, 2/63, 74, 76.
39 Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî, el-Muʿteber fi’l-ḥikme, 3/39-40.
40 Kasas, 28/71-72.; Câsiye, 45/24; İnsân, 76/1.
41 Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî, el-Muʿteber fi’l-ḥikme, 3/41.
42 Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî, el-Muʿteber fi’l-ḥikme, 3/40.
43 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti’nin İlmiye Teşkilatı, (Ankara, Türk Tarih Kurumu

Yayınları, 2014), 3-4.; Cihan Kılıç, “Osmanlı İlmiye Teşkilatında Müderrislerin Merâtibi
(1245/1829 Tarihli Tarîk Defterine Göre)”, Journal of Turkish Research Institute, (2019), 65, 266,
Bk. Cihan Kılıç, “Osmanlı İlmiye Teşkilatında Kariyer Sistemi.”

Heidegger’in varoluşsal zaman anlayışının izleri, Şeyh Sa’düddîn
Mahmûd b. Emîniddîn Abdilkerîm b. Yahyâ Şebüsterî’nin (ö. 720/1320) iş‘ârî
yorumlar içeren ve tasavvufî, kelâmî, felsefî unsurlar barındıran Gülşen-i Râz51
adlı manzum eserinde görülmektedir.52 Bu eser, Sühreverdî şeyhi Emîr Hü-
seynî’nin (ö.729/1329) sorularına cevap olarak kaleme alınmıştır.53 Bu sorular
içinde, zaman kavramıyla ilgili olan ve Heidegger’in varoluşsal zaman teorisini
etkilediğini düşündüğümüz unsurlara yer vermeyi önemli görüyoruz.

Bu da kavramın doğrusal bir zamana işaret ettiğini gösterir. Nitekim

94 İnsân, 76/1, Câsiye 45/24.
95 Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed Zemahşerî, el-Keşşâf ‘an Hakâ’iki Gavâmıdi’t-

Tenzîl ve ‘Uyûni’l-Ekâvîl, thk. Şeyh Ali Muhammed Muavvid-Şeyh Adil Ahmed Abdu’l-
Mevcud, (Riyad: Mektebetü’l-ʿUbeykân, 1418/1998), 2/45-48.

96 Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî, Mefâtîhu’l-
Gayb, (Tefsiru’l-Kebir), 15/112-113.

97 Fahrüddîn Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, 15/113-115.
98 Ebû Saîd Nasırüddîn Abdullah b. Ömer b. Muhammed Beydâvî, Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-

Te’vîl, (Beyrut-Dımaşk: Dâru’r-Reşîd, 1421/2000), 2/210-215.
99 Beydâvî, Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl, 2/210-215.
100 Muhammed et-Tâhir İbn Âşûr, Tefsiru’t-tahrîr ve’t-tenvîr, (Tunus: Dârü’t-Tûnusiyye li’n-neşr,

1984), 10/325-330.
101 Buna benzer biçimde İslam öncesi Arap düşüncesinde dehr, insan kaderini yöneten maddi